167 Sed hoc argumentum probat quidem peccata commissionis & omissionis, logicè vel metaphysice loquendo, nunquam esse ejusdem speciei, immo neque ejusdem generis, cum positivum & privativum, in quocunque genere sint, logicè loquendo in nullo convenient, sed differant sicut esse & non esse, & sicut affirmatio & negatio, inter quae nulla datur univocatio aut convenientia: non tamen convincit peccata commissionis & omissionis non posse dici unius speciei moraliter; quia ad hoc non requiri quod in aliquo predicato superiori universe convenient, sed fuisse quod per modum partium quasi integralium, unam totalem speciem moraliter constituant, ut iam declaravimus.

168 Objicunt secundo: Si peccata commissionis & omissionis ex eodem motivo procedentes essent ejusdem speciei, non necesse esset utrumque scilicet in confessione explicari.

Sedetur etiam ratione D. Thomae, defumpta ex dif-

ferentia que est inter eum qui peccat, & eum qui se- cundum virtutem operatur: Intentio enim ejus qui agit

Q. 4 fecit.

DISPUTATIO IV.

De comparatione peccatorum ad invicem.

Ad quaf. 73. D. Thomas.

E xplicata peccatorum diversitate, oportet ea compara-re ad invicem, & tria breviter hic discutere: Primum, utrum omnia peccata sint inter se connexa? Secundum, an omnia sint equalia? Terium, si equalia non sint, unde petatur eorum inequalitas?

ARTICULUS I.

Urum omnia peccata sint connexa?

F acili est hujus questionis resolutio, unde breviter eam expediriemus, & que docet S. Doctor hic art. 1. exponeamus.

Dico igitur, peccata non esse inter se connexa.

Colligunt ex Scriptura 3. Regum 15. ubi dicitur quod David non declinavit ab omnibus que præcepit ei Dominus, excepto sermone Uri; id est adulterio & homicidio, quod commisit cognoscendo Bersebam, & occidendo Uriam.

Sedetur etiam ratione D. Thomae, defumpta ex dif-

ferentia que est inter eum qui peccat, & eum qui se-

condum virtutem operatur: Intentio enim ejus qui agit

Q. 4 fecit.

Disputatio Quarta,

secundum virtutem, tendit ad unum, scilicet ad id quod est conforme regule rationis, quam prescribit prudens, dis. 6. art. 2. ac proinde omnes virtutes in prudentia connectantur, ut ostendimus in Tractatu de virtutibus: intentio vero peccantis non tendit ad idem, sed ad diversa, nullam habent connexione; quia intentio peccantis non est recedere a ratione (hoc liquidem non est per se intentum ab operante) sed tendere in bona appetibile, a quibus vita & peccata fortuntur species quae bona nuda sunt diversa, sed etiam quandoque inter se contraria: Ergo vita & peccata non sunt inter se conexa, sed disparata; & aliquando inter se opposita, ut avaritia & prodigalitas: unde, ut notat D. Augustinus epist. 29. aliquando vitium vito tollitur, ut amore laudis, aut voluptatis, amor pecuniae.

² Adverte tamen, non negari in hac conclusione, plura peccata habere inter se connexionem: sive enim unum disponit ad aliud, & aliquando illud canat; sicut ex superbia nascitur invidia; ex gula scurrilitas, immunditia, hebetudo mentis; ex luxuria cecitas mentis, inconsideratio, precipitatio, & alia que enumerat D. Gregorius homil. in Ezechiel, & denique ex inani gloria oritur jactantia, hypocritis, contentio, pertinacia, discordia, & alia que recent D. Thomas 2.2. q. 152. art. 5. Quare non aliud intendimus in conclusione, quam cum D. Thoma assignare discrimen inter virtutes, & vita ac peccata, consilens in eo quod omnes virtutes habent inter se necessarium connexionem; sicut vero omnia vita & peccata, cum nonnulla sint inter se opposita.

³ Dices primo: Sicut omnes virtutes convenient in uno principio, quod est amor Dei (ut ipse qui Hierusalem celestem addicat) ita omnia vita & peccata convenient in eodem principio, nimur amorem sui, quia ex D. Augustino lib. 3. de civit. cap. 28. edificat civitatem Babylonis: Ergo sicut omnes virtutes connectantur, ita & omnia vita & peccata.

⁴ Respondeo cum D. Thoma hic art. 1. ad 3. Quoniam amor Dei est congregans, in quantum affectum bonum a multis ducit in unum: & ideo virtutes, quae ex amore Dei conficiantur, connexionem habent. Sed amor diligenter affectus hominis in diversis, propter scilicet hominem suum, apparet sibi bona temporalia, que sunt via, & diversa, & ita vita & peccata, que causantur ex amore sui, non sunt conexa. Addi quod amor Dei adhuc unit affectum hominis in eo quod distat a prudentia, & sic in prudentia virtutes omnes connectit: quod non habet amor proprius respectu peccatorum & vitiorum.

⁵ Instabis: Ideo omnes virtutes sunt coniunctae, qui una non potest suum actum, perfekte factum, exercere sine aliis virtutibus: Sed pariter unum vitium non potest perfekte suum actum exceptu sine coniunctione aliorum; nullus enim potest v.g. esse perfekte luxuriosus, nisi sit prodigus, alias amore pecuniae a luxuria retrahatur: Ergo virtus sunt inter se connexae.

⁶ Respondeo nos jam dixisse, aliqua vita & peccata esse connexa inter se, sed non omnia, sicut connexae sunt omnes virtutes: quoniam enim luxuria nequit esse in suo statu plenissimo sine prodigalitate, ob rationem affiguntur, bene tamen sine avaritia; immo cum illa non potest plene repertiri.

⁷ Dices secundo: Jacobi 2. dicitur: *Quicumque temeriter servaverit, offendit autem in uno, facies est omnium rebus: Sed esse reum omnium mandatorum legis, idem videtur esse ac habere simili omnia peccata contra omnia legis precepta: Ergo quicumque peccat in uno, omnibus peccatis subiicitur.*

⁸ Respondeo haec verba D. Jacobi diversimode a SS. Patribus intelligi & explicari. In primis enim iuxta D. Thomam hic art. 1. ad 1. *Qui peccat in uno, facies est omnium rebus*, quantum ad averzionem & reatum peccati externe, in quibus omnia peccata mortalia convenient; quicunque enim in uno peccat mortaliter, vere a Deo avertitur, & incurrit peccatum exteriorum, licet omnia alia mandato observet. Secundo, *facies est omnium rebus*, quia per quodlibet peccatum mortale destruitur caritas, in qua tota lex omnibus virtutis aliquo modo eminenter continetur, ut explicit Augustinus in Epistola ad Hieronymum. Tertio, *facies est omnium rebus* per ingratisitudinem, per quam reducent aliquo modo omnia peccata precedentia, ut docet S. Thomas 3. p. qu. 88. art. 1. Quartio, *facies est omnium rebus*, quia perdit aut suspendit meritum praecedentium bonorum operum, ac impedit subsequentia opera meritoria, que bene ac si haberet omnia peccata.

ARTICULUS II.

Urum omnia peccata sunt pars?

⁹ Singulare Stoicorum paradoxum fuit peccata omnia esse pars, omne delictum, scelus esse nefarium, nec minus delinquere cum, qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam qui patrem suffocaverit; aut qui

mendacium dixerit, quam qui adulterium aut sacrilegium commiserit.

Fundamentum hujus erroris fuit, ut notat D. Thomas hic art. 2. quia Stoici considerabant peccatum ex parte aversionis tantum, prout nimur est recessus a ratione, sive ut dicit privatione restitutio rationis; unde existimantes nullam privationem posse suscipere magis & minus, posuerunt omnia peccata esse aequalia.

Hoc fundamentum convellit Sanctus Doctor, notando duplex esse privationis genus; et enim quedam pura & simplex privatio, quae consistit quasi in facto seu in corporio esse, sicut mors est privatio vita, & tenebra privatio lucis; & huiusmodi privatio non suscipit magis aut minus, quia nihil reliquit de habitu opposto, non enim minus mortuus est aliquis prima aut secunda die, quam post annum, cum iam corpus est refolutum; & similiiter non est magis tenebrosa domus, si lucerna sit operata pluribus velaminibus, quam si sit operata uno solo velamine totum lumen intercludente. Alia est privatio, non simplex, sed aliquid residens de habitu opposito, quae magis consistit in corruptio, quam in corruptio; sicut agriatio, quis ita privat debita communificationis humorum, ut tamen ejus aliquid in subiecto remaneat; & talis privatio suscipit magis aut minus, in quantum magis aut minus reliquit de habitu opposito; maior enim est aut minor agriatio, secundum quod magis aut minus tollit de communificatione humorum. Cum ergo peccatum (effo de formalis dicta privatione), ut Stoici asserterunt non sit de prime genere privationum, sed de secundi; (ita enim privat debita communificatione rationis, ut non totaliter ordinem rationis tollat) ex eo quod sit privatio, non recte negatur inqualitas inter peccata.

Dices cum Vafquez, cui hac ratio D. Thoma displace: Nullas est gradus bonitatis moralis aut restitutio in actu peccati: Ergo dicit privationem in iacto seu corruptio esse, subindeque non potest suscipere magis aut minus. Consequens patet ex dictis: Antecedens probatur. Si in actu peccati aliquis gradus bonitatis moralis remuneret, talis actus esset finalis bonus & malus moraliter: Sed hoc dici nequit, ut contra Cajetanum in tractatu de moralitate actuum humanorum disp. 4. art. 1. ostendamus: Ergo in actu peccati nullus remanet gradus bonitatis moralis aut restitutio.

Respondeo quod non peccatum dicatur privatio in fieri, non oportet quod aliquid bonitatis formalis remaneat in actu peccaminis, sed sufficit quod restitutio radicem in fieri aptitudinem totaliter non corrumptat, ut patet exemplo agritudinis, quod adducit D. Thomas; infirmitas enim, quamvis tota destruit sanitatem, & nihil ejus in parte informa relinquit, nihilominus quia relinquit vitam, quae est radix sanitatis, dicitur privatio in fieri seu corruptio. Cum ergo partes peccatum, licet diminuat naturalem inclinationem ad bonum honestum, in qua restitutio radicalis & aptitudinalis voluntatis constituit, eam tam totaliter non tollat seu destruat, ut docet S. Thomas in aliis quies 65. art. 2. & quies 2. de malo artic. 21. potest dici restitutio seu bonitatis in fieri. Quod autem hoc soluto & interpretatio menti S. Doctoris conformis sit, patet ex eo quod concludit, quod si privatio quam importat peccatum, removeret totam restitutio, peccatum destrueret seipsum, quia non remuneret subtilitas actus, & affectio agentis: hoc enim non sequeretur, eti a subiecto removere omnem restitutio & bonitatem formalis, sed solum si solum restitutio radicalis, & aptitudinalis tolleret; qui haec, ut diximus, constituit in naturali inclinatione ad bonum honestum, quae non potest totaliter destrui seu extingui, nisi ipsa natura rationalis penitus destruantur, ut docet idem Sanctus Doctor locis citatis.

Dices: D. Thomas de ea privatione in praesenti loquitur, in qua iuxta Stoicorum opinionem peccatum affluit pro formalis constituit: At huc non est privatio sicut restitutio radicalis voluntatis, sed etiam formalis & actualis, ut defendit fere omnes qui opinionem illam tenentur: Ergo D. Thomas non solum de praua, sed etiam de secunda privatione loquitur.

Respondeo concedendo tuum: non negamus enim D. Thomam de utraque privatione loqui, sed solum contentimus ipsum extra inferre secundam, & probare istam esse tantum privationem in fieri seu corruptio, non vero in facto seu corruptio esse; quia illa qua est ejus radix & origo, cum non restitutio radicalis & aptitudinalis voluntatis non removet; quia illatio legitima est, ut patet exemplo agritudinis, quod D. Thomas adducit; recte enim interior agritudinem esse tantum privationem sanitatis in fieri seu corruptio, quia non totaliter destruit vitam, quae est radix sanitatis.

Quarant hic aliqui, utrum non solum in peccatis quoque naturali prohibentur, sed etiam in illis quae solo jure positivo vetantur, detur inqualitas in gravitate & malitia? Ratio dubitandi est, quia S. Thomas 3. contra gent. cap. 139. hanc videtur constituisse differentiam inter illa

De comparatione peccatorum ad invicem.

qua ab intrinseco sunt mala, & ea que sunt tantum mala, quia iure positivo prohibita, quod in primis potest dari inqualitas in malitia, non vero in secundis. Sibi enim hoc argumentum obicit: Si aliqui blasphemari a Iudeo, sive parum, sive modum fuerit transgressus: sicut non sive, ex quo pugil limnes campi evexit, utrum parum an longius progressus: ex quoq[ue] regulas rationis perserant; non sive utrum in medio vel in magnis ipsam transferret. Et respondet: Non est autem simile virtutem transgrederi, & terminos a Judeo posse transire: nam virtus est secundum se bonum, unde virtutem transgrederi est secundum se malum: & ideo oportet quod magis a virtute recedere sit maius malum: transgressus autem terminum a Iudeo possum, non est secundum se malum, sed per accidentem, in quantum fictus est probitatem, ut his autem sunt per accidentem, & non per se. Sylvester, verbo *jejunium* quest. 8. & Navarrus in manus cap. 21. num. 14. Dixi, per se loquendo, quia omisiones audiendi sacram, vel confitendi aut communicandi in Pachate, & alie similes ratione actus, quae causa omittendi, possunt habere inqualitatem: ille enim qui omittit sacram ut forniscere, haud dubie gravius peccat, quam qui illud omittit ut vacet studio, ludo, aut venationi. Similiter licet ad malitiam & gravitatem peccati illius Sacerdotis, qui celebrat non jejunus, per se nihil referat quod parum vel multum ante celebrationem comedere, per accidens tamen potest aliquando ex hoc capite aggravari, ratione majoris irreverentie; ut si quis ad sacrificium accederet post nimam potationem, vel post coitionem utique ad crapulam, magis peccaret, quam si parum comedisset, aut bibisset; quia tunc major feretur irreverentia Sacramento & sacrificio.

Ad testimonia D. Thomae, in ratione dubitandi propria, respondent Montefino, Alvarez, & alii; D. Thomae in presenti mutatis sententiam, vel modum dicendi meliorasse. Sed melius respondet, iuxta doctrinam jam traditam, Sanctum Doctorem loqui de his dumtaxat peccatis, que sunt contra leges politivas, modum virtutis indivisiibilis determinantes; huc enim, ut jam dicemus, si sunt contra eandem legem, per se loquendo, aquila sunt.

Ad primo testimonio potius fieri sermonem de praedictis peccatis in ordine ad divisionem humani iudicis, qui solum considerat materialem & externam praecipi transgressionem, quo potest in indivisiibili consistere, quam in ordine ad Deum, qui attendit ad formalem internam malitiam, quae ex multis capitibus crescere potest, ut patet ex his verbis, quae paulo ante ibidem habet: *Huc autem ratione videtur safragari, quod in humanis iudicis agitur: nam si alius blasphemari limnes quem non transgreditur, nihil resors apud iudicem, sive multum, seu modicum sit transgressus: sicut non resors ex quo pugil limnes campi evexit, utrum parum, an longius progressus: Unde ex hoc testimonio ad summum potest deduci, aliqua peccata contra ius positivum consistere in indivisiibili ex parte rei prohibiti, aut ex parte exterioris transgressionis, quae in humano iudicio consideratur, non autem abolitio, & ex omnibus aliis principiis, quae iudex divinus attentionem habet.*

ARTICULUS III.

Vnde in peccatis peccata inqualitas in gravitate, & malitia?

Sicut in rebus aliis datur ratione perfectionis quadam quantitas & magnitudo, five molis, five virtutis, ita & in peccatis, ratione malitiae & imperfectionis, proportionata magnitudo & quantitas virtualis inventur, que peccatis gravitas a Theologis communiter appellatur; quia faciliter corpora inferius sua gravitate feruntur, & a superiori loco removentur; sic rationalis creatura peccata suis & corporis magnitudine, infra se misere dejectur, & a superno bono separatur. Hec autem gravitas, seu iniquitas peccati duplex est, nempe essentialis, & accidentalis: de quibus breviter hic agendum est, & explicandum unde earum inqualitas defumatur. Unde

Dico primo, inqualitatem essentialiem peccatorum suorum ex objecto. Ita D. Thomas hic art. 3.

Probatur: Quantitas seu gravitas essentialis peccati patitur ex eo ex quo difference eius specifica sumitur: Sed haec sumitur ex objecto, ut in Tractatu de moralitate actuum humanorum disp. 3. art. 1. fide ostendimus: Ergo & illa. Unde tanto aliquod peccatum secundum suam essentialis & speciem est gravius, quanto objectum circa quod versatur est peccatum: quia gravitas peccatorum in quantum est major iniquitas in humilibus, tanto est major iniquitas, & quanto est major inordinatio in membris, tanto est major iuris iustitia: & quanto magis a veritate removitur, tanto est major iustitia: non enim est iam magna iustitia optimaria tria esse quinque, sicut ejus qui ultima tria esse centum; bonum autem virium in quantum communificationis consistit; etiam in medium secundum debet inveniuntur circumstantiarum inter contraria virtus constitutum: quanto igitur magis ab hac harmonia receditur, tanto est major malitia.

Deinde specialiter ostenditur illa peccata, que solo jure positivo prohibita sunt, polle esse inqualitas in gravitate & malitia: Illa enim possunt diversas species peccatorum constitutre, alterius siquidem speciei est jejunium violare, & labore in die festo, etiam utrumquaque sit solum contra ius positivum: At species cum illa non habent sicut numeri, sunt inter se inqualitatis: Ergo & peccata, que solo jure positivo prohibita sunt.

Praterea: Gravitas peccati sumitur ex oppositione ad virtutem, quam destruit, ut articulo sequenti dicimus, adeoque, ceteris paribus, illud est major peccatum, quod postulantiori virtuti opponitur: Sed peccata quo solo jure positivo prohibiti sunt, contrariantur multo diversis & inqualibus virtutibus, v.g. considerare carnes dei Veteris, afflictiones, & laborare in die festo, aut celebrare fine velibet sacris, religioni: Ergo huiusmodi peccata in gravitate & malitia inqualitas sunt.

Confirmatur: Gravitas peccati sumitur, qui sine licencia & naturalitate comedit carnes in Quadragesima; quam qui committit latitudo, & qui celebrat sine velibet & vatis sacris, & in loco non sacro, quam qui solum sine lumine celebrat, & qui defert anima ad infideles, quam qui extrahit reum a Ecclesia: Sed hec iure tantum potius Ecclesiastica prohibita sunt: Ergo in his que solo jure positivo sunt prohibita, reperitur inqualitas in gravitate & malitia.

Advertendum tamen, quod si leges humanae determinent modum virtutis indivisiibilem, tunc peccata contra eandem legem inqualitas sunt: unde omnes omisiones audiendi sacram, vel confitendi aut communicandi in Pachate, & alie similes ratione actus, Item contra praecipi jejunium inqualiter peccat qui bis vel plures committit: id estque non oportet in confessione explicare in quo numero vel quantitate committit jejunium, qui est peccatum, ut docent Cajetanus a. 2. quies 147. artic. 8.

Advertendum tamen, quod si leges humanae determinent modum virtutis indivisiibilem, tunc peccata contra eandem legem inqualitas sunt: unde omnes omisiones audiendi sacram, vel confitendi aut communicandi in Pachate, & alie similes ratione actus, Item contra praecipi jejunium inqualiter peccat qui bis vel plures committit: id estque non oportet in confessione explicare in quo numero vel quantitate committit jejunium, qui est peccatum, ut docent Cajetanus a. 2. quies 147. artic. 8.

Inferes primo, peccata contra Deum (qualia sunt ea quae opponuntur virtutibus Theologicis, religioni & pietatis) esse omnium gravitatem, & deinde in ea sunt contra substantiam hominis, ut homicidium; & ultimo ea que sunt contra res externas hominis, ut furtum. Ratios

est, quis res exteriores sunt propter ipsum hominem tamquam propter suum, & homo propter Deum. Ita Sanctus Thomas in calce ejusdem artic. 3. & qu. 2. de malo art. 2c. ubi sic dicitur: *Gravissimum peccatum dicatur ex suo genere, quod majora bona virtutis opponit: unde cum bonum virius consilias in ordinatione amoris, ut Angustiunculae, Deum autem supra omnia diligere debeamus, peccata sua sine in Deum, sicut idolatria, blasphemia, & huiusmodi, secundum suum genus, sunt repudiant gravissima.*

Inferior peccatum, nonne quoque in proximum, tanto aliisque sunt aliis, gravissima, quam majora bona proximi opponuntur: ma-

xiimum autem bonum proximi est ipsa vita bonitatis, cui op-

ponitur peccatum homicidii, quod solitus ab aliis homicidio ve-

rat: & peccatum luxuria, quod opponitur vita bonitatis in

temperancia, quia est ordinatio quedam circa actionem genera-

tum humanae: unde inter omnia peccata, que sunt in proximis,

gravissima est homicidium, secundum suum genus: secun-

dum locum sener adulterium, & fornicatio, & huiusmodi

peccata carnalia: tertium sicut locum tener sarcum, rapto,

& huiusmodi, per quae in exterioribus bonis iudicari possimus.

35 *Inferior secundo cum eodem. S. Doctor hic artic. 4. il-*

lud peccatum est gravissimum simpliciter & secundum spe-

ciam, quod opponitur virtuti prestanti: qui habet

objectionem in ratione objecti pejus, & magis ratione repre-

gnans: nam virtus & vitium ipsi contrarium respiciunt

eadem materialia; differunt vero formaliter in ratione

objectorum, quia in illa materia, in qua virtus ponit

equalitatem & communitatem cum ratione, virtus

huiusmodi equalitatem destruit, & ponit opponit in-

communitatem: sicut predicta materia constituitur

in ratione objecti specificativi virtutis per predilectionem

convenientem, ita per oppositum incommunitationem

constituitur fornicatio in ratione objecti virtutis & peccati.

Ex quo sit, quod sicut inqualitas & incommunitatio,

quam ponit vitium in illa materia, non est minor quam

opposita communitatio & equalitas, quam ponit virtus;

ita predictum objectum non minus distinet rationi in el-

se objecti vitii, & ut attingibile est per actum peccati,

quam consonat illi in ratione objecti virtutis, & ut est

atttingibile per actum boni: si igitur in hac ratione fue-

rit melius, & idcirco specificet nobiliorum virtutem, con-

sequens erit ut in illa priori sit pejus, tributaque spe-

cione gravissima peccata.

Confirmatur: Peccatum quod contrariatur perfectiori

virtuti, ex sua specie haberet corrumptive & deliriare ma-

ius bonum, cum defraude & corrumpare medium ipsius vir-

tutis: Ergo ex sua specie gravissima & deterius peccatum.

36 *Istro plenior huic corollari intelligentia, & multorum*

argumentorum solutione, quadam breviter obseruanda

sunt, quae falso expendunt Salmantenses disp. 9. dub. 4.

§. 2. In primo adverendum est, quod cum dicimus illud

peccatum est gravissimum secundum suam speciem, quod op-

ponitur perfectioni virtuti, intelligendum est de oppo-

sitione secundum objectum primarium & principale talis

virtutis: si enim peccatum opponitur perfectioni virtuti,

solum quoct objectum secundarium, non ideo est gra-

vissimum, ut patet in odio proximi, quod non est contra

caritatem caritatis, ut tendit in objectum primarium, nempe

Deum, sed ut fertur in objectum secundarium, scilicet

proximum, non est gravissimum omnium peccatorum,

Unde D. Thomas 2. 2. q. 39. art. 2. docet scholam, quan-

vis opponitur caritati, est minus peccatum quam sit in-

fidelitas: & in tertio argumento ibi obicit: Majori ma-

ius bonum opponitur, ut pater per Philosophum in 8.

Ethic. Sed scholma opponitur caritati, qui est major virtus

quam fidex, cui opponitur infidelitas. Cui objectione sic reponit:

Ad tertium dicendum, quod caritas novus est ob-

jectus, nam principale & filius bonitatis dominus, & aliud

secundarium, filius bonum proximi: scholma autem, Galia

peccata quae sunt in proximi, opponuntur caritati quantum

ad secundarium bonum, quod est minus quam objectum fidet,

quod est ipse Deus: Et ideo ista peccata sunt minora quam in-

fidelitas: Sed odium Dei quod opponitur caritati, quantum

ad principale objectum, non est minus.

37 *Secunda adverendum est, peccatum quod opponitur*

inferiori virtuti, si includat etiam oppositionem cum su-

periori virtute, ratione hujus inclusione postea superare

illud quod majori virtuti opponitur: unde adulterium,

quod castitatem, secundum suam speciem, gravissimum

est, quam furtum, quod opponitur iustitia, quamvis haec

est pericloris virtus quam illa, quia in adulterio, simul

cum oppositione ad castitatem clauditur oppositio ad ip-

sam jumentum.

38 *Tertio observari debet, quod peccata inter qua sit con-*

paratio, habent debet eundem modum oppositionis ad

virtutem, ita quod aut utrumque opponatur illi contra-

rie, aut utrumque privative, subinde utrumque sit

peccatum commissionis, vel utrumque omissionis: si au-

tem unum sit commissionis, quod opponitur contrarie,

& aliud omissionis, quod opponitur tantum privative,

valde probabile est, quod etiam hoc poterit per se perfec-

ti virtuti opponatur, poterit tamen esse minus grave

quam illud, quia diversus iste modus oppositionis non

parum eorum mutat gravitatem. Unde probabilitate dici-

potest, peccatum homicidii, quod justitia opponitur, ei-

si gravissimum fecundum suam speciem, quam omissionem fa-

ceti, qui opponitur religione, quamvis religio sit per-

fectior quam justitia. Ex his principia adverse sententiae

fundamenta solventur. Ad maiorem tamen claritatem

Objecies primo: D. Thomas infra q. 84. art. 4. ad 2. ait:

Nescioperes quod principia virtutis opponuntur principiis vir-

tutis. Et 2. 2. quod. 124. art. 3. docet quod intemper-

antia est gravissimum peccatum quam timiditas, & nihilomi-

nus fortitudinis, cui timiditas opponitur, est major virtus

quam temperantia, ut afferit sanctus Doctor supra

Quod. 66. art. 2. & 2. 2. quod. 123. art. 12. & qu. 5. de

virtut. art. 3. Ergo vita illa & peccata non sunt peccata

qua prestatioribus virtutibus opponuntur.

Ad primum respondeo Divum Thomam per virtutem primam

capitalia non intelligere gravior secundum malitiam speci-

ficem, sed capitalia, sicut dicta, quia sunt veluti capita & fo-

ntes ex quibus alia derivantur: & velle folium, non esse nece-

sarium quod illa direxte opponuntur virtutibus cardinali-

bis, cum avaritia sit vitium capitale, & tamen opponatur

liberalitatem.

Ad secundum dicendum, Divum Thomam solum vel-

le, quod licet timiditas quantum ad malitiam speci-

ficem, diffundit, dum propter timideam, & timor

timiditatem, ratione circumstantiarum que sunt temeritatem ex parte objecti, quam ex parte operantis, maxime vero

ratione voluntarii, quia in ea major est ac intensius,

illam in malitia & gravitate excedit; unde cum lo-

cipia non intelligere gravior secundum malitiam, &

timiditas, quod licet timor secundum malitiam, &

timor secundum timor, non intelligere gravior secundum

timor, sed secundum timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

timor secundum timor timor timor timor timor timor, non intelligere

De comparatione peccatorum ad invicem.

Respondendo primo in peccatis contra naturam aliquam speciem iniustitiae includit: tum quia illa obtinet generationi prolis, ad quam semini humanum a natura institutum est: tum etiam quia per illa onto natura iniustitiae, subiecte & nature, & ejus Auctori maxima irrogatur iniuria. Unde D. Thom. 2. 2. quod. citata art. 12. ad 1. ait, quod in peccatis contra naturam

Disputatio Quinta,

densis estimationem & appretiationem, peccatum ex objecto levius, potest ratione circumstantiarum intra eamdem speciem ita crescere, ut adaequet vel superer gravitatem peccati ex specie & objecto gravioris.

Probatur: nam in communione hominum estimatione, & secundum judicium viri prudentis, occidere mille viros, aut predari bona totius reipublica, censetur peccatum simpliciter gravius, & majori pena puniendum, quam aliquod perjurium, aut blasphemia, licet ista ex objecto & specie sint graviora.

⁴⁸ Confirmatur & illustratur hoc exemplo: Liceat aurum ex sua specie, & physice loquendo, sit majoris valoris & perfectionis, quam argentum; in individuo tamen potest in multiplicari quantitas argenti, ut moraliter loquendo, & secundum estimationem hominum, majoris sit valoris, quam parva quantitas, verbi gratia uncia aurei. Ita ergo finis literis, quavis perjurium sit gravius ex sua specie, quam homicidium, & tempore fit tale, metaphysice loquendo, moraliter tamen, & attentis circumstantiis, aliquod homicidium poterit esse abdolite gravius, & majori poena dignum, quam unum perjurium; puta si persona occisa sit maxima dignitas, vel utilitas in republica, aut plures occidentur, & aliunde perjurium ex inconsideratione, metu, & aliis circumstantiis alleviatur, quavis rationem peccati mortalium non amittat.

DISPUTATIO V.

De subiecto peccatorum.

Ad questionem 74. Divi Thomae.

Considerata essentia, & distinctione peccatorum, eorumque inqualitate & gravitate, consequentia est, ut corum subiectum, investigemus, & in quibus potentissimis formaliter & intrinsecse resileant, breviter declaramus. Unde fit.

ARTICULUS I.

Urum non solum in voluntate, sed etiam in aliis potentissimis, a voluntate mortis, sit formaliter & intrinsecse peccatum?

§. I.

Premisitit quod apud omnes est certum, & difficultas resolvitur.

Certum est, peccatum, utpote actum liberum & voluntarium, in voluntate ut in propria fede & principali subiecto & principio residere, iuxta illud Augustini lib. t. retract. cap. 9. voluntas est qua peccatum, & reor vivitur. Unde solum est qualiter, an etiam in aliis potentissimis, intellectu scilicet, appetitu, & membris affectibus externis, ut voluntatis motioni subiectum, peccatum, quantum ad malitiam formalem, subiectum, vel actus illarum potentiarum, solum extrinsecse ab actu voluntatis, aquo imperantur, mali & peccaminosus denominantur? Pro resolutione.

Dico, plura peccata, etiam quantum ad malitiam formalem, subiectum intrinsecse in intellectu, & in appetitu sensitivo, non vero in membris corporis, aut sensibus extensis. Ita D. Thomas in hac questione, ubi multies repetit, potentias appetitivas, non autem membra externa, esse subiectum peccati. Nec potest gloriosi de peccato, quantum ad materiale, cum in membris extensis peccatum quantum ad materiale residere possit.

Prima pars, quam negant Alvarez & Cariel, afferentes malitiam moralem in foliis actibus voluntatis intrinsecse reperiunt, breviter siadetur ratione quam insinuat D. Thomas hic art. 2. In illa potentia est actus malus, formaliter qua talis, in qua est habitus malus a quo elicuntur, & habitus bonus, cui contrariantur: At non solum in voluntate sunt habitus virtutis, a quibus actus mali elicuntur, & virtutes ipsius oppositis, sed etiam in intellectu, & in appetitu sensitivo: Ergo actus malus & peccaminosus, formaliter qua talis, non solum in voluntate, sed etiam in intellectu, & in appetitu sensitivo subiectum. Major patet, quia actus non elicuntur, nec recipiunt in potentia, nisi mediante habitu; unde in eodem subiecto debet recipi actus, in quo refidit habitus, & ut loquitur Sanctus Doctor loco citato, *Ergo dicitur actus & habitus.*

Minor etiam est circa quoad utramque partem, nam via imprudentia, infidelitas, & similia, sunt in intellectu, in quo residunt prudenter & fides: similiter habitus intemperantia, pauperrimitas, & alii similes, sunt in appetitu sensitivo, in quo subiectantur temperantia, fortitudine, & aliae virtutes moderatrices passionum, ut

deponit.

disputat. 2. artic. 2. ostendimus in Tractatu de virtutibus, & parentur Cariel, & Alvarez, contra quos dis-

putamus.

Probatur secundo eadem pars: Primum subiectum malitiae moralis est potentia libera: Sed appetitus sensitivus hominis, ex coniunctione quam habet cum voluntate, libertatem aliquam intrinsecam ab ea participat, ut ostendimus articulo sequenti: Ergo potest esse subiectum malitiae moralis.

Ex hoc probata manet secunda pars, quia afferit in 5 membris, & in sensibus extensis, malitiam moralis formaliter non resideret. Nam in eo subiecto non potest intrinsecse & formaliter resideret malitia peccati, quod non est aliquo modo intrinsecus liberum: Sed membra corporis non sunt intrinsecus libera, sicut nec sensus extensis: Ergo malitia moralis in ipsis resideret non potest.

§. II.

Solutio subiectus Objectiones.

Objicimus primo contra primam partem conclusionis: 6 D. Thomas hic art. 1. docet esse de ratione peccati, formaliter quia peccatum est, seu quadam malitiam moralem, quam de formalis importat, quod in voluntate subiectetur: Sed una numero malitia non potest subiectari intrinsecus in dubius potentissimis, sicut nec idem numero accidens esse in subiectis realiter distinctis: Ergo peccatum, quantum ad malitiam formalem, non subiectetur in intellectu, vel in appetitu sensitivo, sed solum in voluntate.

Respondeo ex Conrado hic art. 1. omnia peccata subiecta in voluntate, non quidem adquate & secundum totam malitiam, sed inadequate & secundum partem malitiae: unde in peccato hæres, vel luxuria, verbi gratia, pars malitia est in voluntate, & pars in intellectu, vel in appetitu sensitivo, in quibus via est hæres vel luxuria residunt. Nec inconveniens est quod ex pluribus malitiis partialibus, & realiter distinctis, moraliter unus numero peccatum resulteret, sicut juxta doctrinam D. Thomas supra quisit. 17. artic. 4. ex imperio & actu imperato, moraliter fit unus numero actus, sicut in esse phycō different realiter. Non repugnat etiam quod una numero malitia in pluribus subiectis, partialibus existat: sicut unus numero ternarius est in tribus hominibus, & una numero figura demus in lapidibus, lignis, &c. nam quando dicitur, quod unitas numerica accidentis sumitur a subiecto, hoc intelligendum est de totali, non de parti subiecto.

Addo quod, quia pars illa malitiae, qua in voluntate residet, primario & principaliter se habet in peccato, & est radix & origo aliarum, quae in appetitu sensitivo, vel in intellectu reperiuntur, potest dici omne peccatum esse in sola voluntate principaliter & primario, seu radicale & originale, & in intellectu & appetitu minus principaliter, & quasi secundario, ut explicit Cajetanus hic art. 2. & declarat Sanctus Doctor quisit. 2. de malo art. 2. ad 1. his verbis: *Peccatum dicitur esse voluntas, non quod ratio operis peccati sit in actu voluntatis,* sed quia ratio operis peccati consistit in voluntate sicut in radice.

Potest etiam dici cum Montefino, omne peccatum esse in voluntate formaliter, & in aliis potentissimis solum materialiter: non quod in ipsis non sit aliqua formalis malitia intrinsecus, sed quia malitia qua est in aliis potentissimis, comparata ad illam qua residet in voluntate, habet sicut materiales ad formales: nam actus voluntatis se habet ut imperans, actus vero aliarum potentiarum ut imperati, unde quia imperatur ad imperium comparatur sicut materia ad formam, ut docet D. Thomas supra quisit. 4. art. 4. malitiis actus voluntatis potest dici formalis, & malitia aliarum actuum materialis, & consequenter peccatum per utramque malitiam constitutum, potest dici subiectum formaliter in sola voluntate, in reliquo autem potest solum materialiter.

Objicimus secundo: D. Thomas supra quisit. 20. artic. 3. 10 docet actus exteriores non habere distinctam bonitatem, vel malitiam formalem ab ea qua est in actu voluntatis: Sed nomine actus exterioris apud D. Thomam intelligitur quicunque actus a voluntate imperatus, sive in intellectu, sive appetitu: Ergo actus malus & peccaminosus, formaliter qua talis, non solum in voluntate, sed etiam in intellectu, & in appetitu sensitivo subiectum. Major patet, quia actus non elicuntur, nec recipiunt in potentia, nisi mediante habitu; unde in eodem subiecto debet recipi actus, in quo refidit habitus, & ut loquitur Sanctus Doctor loco citato, *Ergo dicitur actus & habitus.*